

ORĘDOWNIK
wych. co wtorek, czwartek i sobotę.
PRZEDPŁATA KWARTALNA
wynosi w mieście 1 zł. 75 fen.
na poszcz. 2 marki.
Egzemplarz sprzedaje się po 10 fen.

OGŁOSZENIA
przyjmują się za opłatą 15 fen.
od wierzach petytywowych.

Pismo poświęcone sprawom politycznym i społecznym.

Dość: Jana Gwralberta
Jutro: Malgorzaty panny

Poznań, Sobota 12 Lipca 1879.

Wschód słońca 5.52, zach. 8.18.
Długość dnia 16 god. 22 min

Poznań, 11. lipca.

— * **Koło polskie** w Berlinie będzie głosowało za clami zbożowymi — jak piszą do „Dz. Pozn.“ Równocześnie jednakić głosować będzie Koło przeciwko cdaej taryfie celnej, przyczem postara się wyjaśnić stanowisko swoje w sprawie celnej.

Powsem jest zresztą, iż cło od zboża będzie z 50 fenig. na 1 mrk. od 100 kłb podwyższono.

— Dla gospodarzy wjejskich wyszły z druku dwa broszury: jedna poświęca się odesyła k. Antoum wiozła, prob. z Bania miśnie na Walmem zebraniu Kółek — Poznania rb.

Pierwsza książeczka, stron 30. O obowiązkach włościanina gospodarza jako głowa rodziny. Jest tam obszerna nauka o wymiarach, czyli tak zwanych wymerkach. Na stronie 8 szanowny autor podaje obrachunek, biorąc stółkami z wii Bładojewa pod Bunem za podstawę, jakim ciężarom są owe wymiary obok innych ciężarów. Wykład jest zakończony nauką o wychowaniu i kształceniu dzieci.

Druga książeczka, stron 16. traktuje o Zakończoności stanu włościaniego, jako stanu różniowego. Autor mówi tam o pilności i wytrwałości w pracy, o umiętej mowadzeniu gospodarstwa, przyczem poleca pismo „Gospodarza”, wychodzące w Toruniu i naukę o gospodarstwie przez księzkę p. Tytkowskiego, w której mówi o koniecznej potrzebie, żeby gospodarza rachowali, o im gospodarstwo przynosi i co ich kosztuje.

Obie książeczki zawierają bardzo wiele zdrowych pouczających zdań, a są napisane tak prosto, przystępnie a prztem ciekawie, że wszystkie jest braze z życia, że każdy gospodarz, co do nich szare, znajdzie im nie przyjemności i naukę.

Obie książeczki wydał zastępca Patron, p. M. Jackowski, kosztem patronatu; nie wiemy tylko, czy przesyłają jakie egzemplarze na sprzedaż drogą księgarską, bo takie książeczki kupowałyby gospodarze sam.

Z obu tych odeszły wiad. iż ks. prob. Antoum w wiec. nie tylko zna bardzo dobrze biędy i potrzeby naszych gospodarzy, ale ma jeszcze talent, aby w przystępny a ciekawy sposób podać ludowi naukę. Może z jego piersi docekamy się wkrótce takich odeszły, które zastąpią na to, aby się znajdowały w każdej czytelni parafialnej.

— * **Walka rządu z Kościołem.**

Dnia 8. bm. wydano z rozporządzenia rejeneyi bydziejkiej ks. Rosta z Ujścia — jak piszą do „Dzien. Pozn.“ — z powiatu chodzkiego na mocy wyroku moim przez prokuratora w Pile śledztwa. Niepodziennie zupełnie przewiał go kazał burmistrz do magistratu, i tu oznajmiliśmy mu, iż skazany został na wygnanie, nie puścić już do domu, ale postać służyć po płaszc kaizera, i wkrótce wkrótce przygotowany do odebrty, obok którego dwóch stać kaniarów. Ks. Rosta musiał się poddać konieczności i wkrótce opuścić bez poganenia, bez nienauki matki, która doposaż w wyjeździe jego dowodziła się, iaki los sgrał spotkał. Wzburzenie w parafii tam wieksze, niż wyjazd ten tak nagłe nastąpił, i osierocił zupełnie parafian, którzy teraz ani modlił się w kościele, ani słowa Bóże użytych, ani przyjmowali sakramentów św., ani konając z Bogiem, pogodził się nie będą mogli.

Od śmierci ka. proboszcza Gebeka nie dano ks. Rostowi spokoju. Śledzono go, wytaczano mu procesa, bary z niego ściągano, aż narazicie wyjęzono.

Z Szanowni pisać do „Kur.“ 8. bm. w dniu dzisiejszym toczyła się przed sądem

powiatowym sprawa przeciw ks. Wojciechowi, Stanisławowi Anderszowi z Jaraczewa, o dopelnienie 10 czynności urzędowych w parafii wjejskiej, przeciw organowi Przybyskiemu oskarżonemu o granie na organach podczas mszy św., przeciw gospodarzom Pawłowi Haucyowi i Wojciechowi Przewozkiemu z Sękowa, owinionym o upokięcie domu swego is. Anderszowi, celom skutowania spowiedzi, wreszcie przeciw Teodowi Szulcowi z Mynłowa o dzaszenie podłaz Kaniupii św. Prokuratora wniosła przeciw ks. Anderszowi po 25 mrk. kary, lub 5 dni więzienia za każde przestępstwo, przeciw drugim po 20 mrk. lub 4 dni więzienia.

Sąd przesłuchał pięciu z ośmiu zwanych świadków. Skoro ich zeznania, że organista grywał już przed mszą św. i że podczas mszy św. nie stępował się do niej, lecz dalej grał pieśni bez przeważ. sąd uwołnił organiste. Ks. Andersz za 10 przestępstw skazał na 150 mrk., lub 30 dni więzienia, Pawła Haucyka za 2 przestępstwa na 10 marek, lub 2 dni więzienia, Przewozkiaka i Szolca na 5 mrk., lub 1 dzień więzienia. Nadto wszystkich na zapłacenie kosztów.

— Pisz nam: Z Ujścia, 10. lipca.

Od dawną gródząy nam smutek osierocenia naszej parafii dotknął nas dnia 8. b. m. nasz cieżyrodny pastor, wikary ks. Rosta, wzwany niepodziennie na policy, został tak ciężko przytrzymany, że mu nawet nie było wolno iść pościgać się z strupioną matką i rodzicem, tylko musiał iść kaniarce, zawiadomić by przysły na policyą na poganenia, i przynieść mu potrzebne na podróże rezerwy. Jakkolwiek boleśnie jest parafia, że pozabawia się duchowego poncey, to jednak pociesza się tem, że kochany Pastor wygnany tylko z powiatu chodzkiego, w sąsiednich powiatach odepcha cholędnika. Dnia 29. b. m. się stawił przed sąd pilni, gdzie ma być sądzony o nieciąg kadiodnieją funkcją księcia. Nagłże i tajemniczemu wywiezienia Pastera tem więcej martwi obyvateli miasta, że nie mogą mu towarzyszyć w jego banicy, i służyć swoim pojedzem. Z tej też przyczyny szary kapłan był ziewolony na jednokrotny finansow w towarzysztwie dwóch obyvateli, którzy przypadkowo wessa zawiadomili wii, wjechał na domos kłoni pilnięj.

Żegnając kochanego Księżkę Wymagają, życzymy mu wszelkiej pomyślności, a połączeni z nim wolamy miłości, daniel z nim jego smutku los, polecając go Opatrzności najwyższego, błagamy Boga tem goręcej, by raczył skrócić te smutne czasy i wrócić nam jak najprędzej kochanego Pastera.

Poniec, 9. lipca. (Walne zebranie Towarzystwa Przemysłowego). Stosownie do przepisów statutu odbyło się w niedzielę, dnia 6. bm. Walne zebranie towarzysztwa Towarzystwa Przemysłowego w własnym lokalu. W obecności 42 członków zagai się o godzinie 4. nocy ks. Prezes krótka przemowa. Jednocześnie na przewodniczącego obrany p. A. Mikiewicz powołał do Piotra W. Chłobowskiego, na kankudora p. L. Piotrowskiego, poszem udziału głos ks. Prezespektrowski powiatowych, a także przedko przekazy reformy falwowskiej w nadzorce szkolnym, że już sami nauczyciele wykonyją, jak niedługą jest ta inspekcya.

— Do parlamentu nadeszła z Alzacy petycja z 10 tysiącami podpisów, domagająca się, aby władze wpłynęły na ograniczenie, coraz bardziej wzmagającego się w tym kraju wyjątku wódki.

Parlament zresztą nie będzie miał już czasu do długich rozpraw, bo z pewnością w sobotę ma być zamknięty. Na końcuce rozprawy nad wnioskami Centrum, tyczącymi się znanej sprawy, w jakiej wysokości dochody z cel mają być na potrzeby cesarskiego żurku obracane, zgadzają się liczenie niemieccy posłowie. Wszystkie stronictwa

tem zostało rewanżem nrk. 5.87. Z czasopiśm abouuje Towarzystwo po jednym egzemplarzu „Orolwnika” i „Gwiazdy”. Do kasy dla chorych należą członków 40; dochód tegoż kasy wynosił nrk. 94.42, rozchód nrk. 31, zostało się w kasie nrk. 63.42.

Podługtowarzyszy ustępującemu zarządowi za sumniejszą pracą, a rezydentowi usiłującemu nakładowanie, przystąpiło walne zebranie do nowych wyborów. Z urzawy wyborczej wyszli ci sami panowie, co od dwóch lat stałe w zarządzie zasiadają, imianownie: ks. Blunen prezes, dr. Hejnowicz wiceprezes, W. Mikiewicz rezydent, Z. Sowiński bibliotekarz.

Ostatecznie postanowiono, żeby tych z członków, którzy bez ważniejszych przyczyn na regularne posiedzenia nie uczęszczają, albo od kilku miesięcy nie stają składką należną, jeżeli do 1. września rb. dowodzą poprawy nie złości, bezwyjątkowo z Towarzystwa wykluczają. Posiedzenie zamknął przewodniczący krótko przed godziną 6.

Września, 8. lipca. Nasze dwa Towarzystwa Przemysłowe odbyły w niedzielę 6. bm. swą doroczną majówkę. O godzinie 2. po południu ruszyliśmy z lokalu do lasu, Dębina zwany, a którego p. hr. Poniński już od lat wielu przemysłowcom miasta Wrześni do ich zabaw łaskawie używa. Przybywamy na miejsce, rozpoczeliśmy szereg zabaw strzelaniem do tarczy o nagrody; z których najstarsze pp. J. Jarczykiewicz i Kosowski otrzymali. Nie brakło też dla dzieci zabaw, których nader komiecznie seny starsza publiczność rozważała. Tańce rozpoczęły nas ka. Prezes pięknym stropokólnym polezaniem, w którym długi szereg par udział wzięło. Krótki, ale przesyty deser zeptu nam trochę zabawa. Krótko przed powrotem przemówił od serca do zgromadzonej publiczności ks. dr. Stabielwicz i ks. prezes Janas, zachęcając do coraz czynniejszego udziału w Towarzystwach. O godzinie wpół do 11. wróciwszy przy oświetlonej diarskiej krakowiaku do miasta, a wieksza część członków bawiła się jeszcze ochotnie na sali p. Bednarowicza późno po północy.

Nowiny polityczne.

Wieniec. Rozuchodzi się w Berlinie pogłozki, że i minister spraw wewnętrznych hr. Eichenberg ustąpi. W każdym razie nie czyniły on tego, z tychże samych przyczyn, co tłumaci treść ministerstwa, gdyż nie jest liberalem, ale zachowawcą. Za przyczynę jego nieradzenia podają, że mu się nie wszyscy koleży podobają, których księga Bismarka bez naradzenia się z nim, czasami do obrony podał.

Putschner. nowy minister oświaty, jeszcze nie jest urzędowo imianowany, a już napływają licznie do ministerstwa oświaty zażalenia i petytje, które pod nowym ministrem spodziewają się znieść więcej uszczędnienia. Zarząd krajowego stowarzyszenia pruskiego nauczycieli elementarnych, przesłał już podanie, w którym domaga się zupełnego usunięcia lokalnych inspektorów szkolnych, a większego uwzględnienia stanu uszczędnienia, w wyborze szkolnych inspektorów powiatowych, w także przedko przekazy reformy falwowskiej w nadzorce szkolnym, że już sami nauczyciele wykonyją, jak niedługą jest ta inspekcya.

— Do parlamentu nadeszła z Alzacy petycja z 10 tysiącami podpisów, domagająca się, aby władze wpłynęły na ograniczenie, coraz bardziej wzmagającego się w tym kraju wyjątku wódki.

Parlament zresztą nie będzie miał już czasu do długich rozpraw, bo z pewnością w sobotę ma być zamknięty. Na końcuce rozprawy nad wnioskami Centrum, tyczącymi się znanej sprawy, w jakiej wysokości dochody z cel mają być na potrzeby cesarskiego żurku obracane, zgadzają się liczenie niemieccy posłowie. Wszystkie stronictwa

wyjązkiem bowiem swoich członków, aby w tej walce Centrum z liberalizmem jak najskrajniej wystąpił.

— I rzeczywiście walna stożona batalia, w której stanęły w szrankach i tak przynajmniej stronnicy, jak Windthorst, Bennigsen, Kurdorf, Lascker i członkowie rządu, jak ustępujący minister Friedenthal i sam książę Bismarck. W parlamencie było i gwaru, pełno. Posłowie liczyli się z przygotowaniem się do rozpraw, w trybunach niedługo zaciekała mająca nastąpić walka publiczną.

Ogłoszając Windthorst mowę, w której zapewnił, że Centrum nie zawarło dotychczas żadnych na korzyść swoją z rzędem okładów, ale przynajmniej szczerze, że usunie wraz z zachowawcami dążąc będzie do rewizji praw mających, zachowując z tak zwanymi zdobywcami rządów liberalnych to tylko, co zachować warto. Po nim zabrakł głos przywódcy umiarkowanych liberałów Bennigsen, by zaznaczyć, że liberali byłiby już chętnie zgodzili się na to, aby książę Bismarck nie opuszczał ich, ale zgodzi się iść dalej z nimi ręce w rękę. Na wniosek Centrum jednakoż liberali zgodzić się nie mogą, bo na szkodzi państwu, rozbiła jedność niemiecką, osłabiła władzę, jednym słowem jest bezwzględnie złem, właśnie dla tego, że go postawiamy Centrum. Minister Friedenthal zaprzeczył, że wcale nie z powodu przyjęcia przez księcia Bismarcka wniosku Centrum, on i przynajmniej jego Falk podali się do dymisji, a prawowite spełnienie ich stwierdza, głoszące za wniosek. Poseł Kar dorf zachowawca twierdzi, że jeżeli przez poparcie, jakie obecnie Centrum rządowi daje, będzie można dojść do pomysłowego zakończenia walki z Kościołem, to będzie to wielkim zwycięstwem, z którego wszyscy cieszyć się powinni. Po mniej wadliwej mowie jednego z liberałów, wstąpił na mównicę książę Bismarck, ale ponieważ liberali głoszeni rozmowami tłumili jego głos, więc usiadł i gniewny a zdziwiony, zaczął im się przyprzytywać przez szkiełka. Narozście gadałymi posłowie uspokojili się i książę zaczął mowę swoją, w której nie szczędząc liberałom, przynajmniej, że tylko z niechęcią z nimi się łączą i że rozłącza się z nimi bez żalu, że są niezdolni wyrobić i przedstawić rządowi jakiegoś praktycznego projektu którego rząd mógłby przyjąć, zaczął wiarować. Wniosek Centrum tak zupełnie zabezpiecza prawa parlamentarne, iż księciu dziwno bardzo, że go właśnie liberali nie stawili, ale liberali rozgniewani na rząd, wolał niewyćnić niż budować, bratając się w tej robocie z socjalistami. Ten zarzut księcia tak niezobowiązująco postąpił, że mu huknął brawo! nie książę nie zwalniając na ten oklask, ciągnął dalej, że oskarżenia i podejrzania, jakie grudem spięły się na niego, wcale go nie obchodzi, bo jemu wszystko jedno, z kórem ma iść stronnictwem, byle tylko tymi sposobami zyskała jedność Niemiec. Raz obrnął drugą półkę książę dalej, niezważając, czy miłoścy czy nienawiści na niej znajdują.

Lascker przeżył, by liberali nie byli w stanie nie wymyślić dla porażenia państwa. Ale liberali dajął popiepek rządu nie mogą, bo książę Bismarck dążył od swoich przyjaciół zupełnego poświęcenia własnej woli. Liberali będą więc teraz kierować się własnymi zasadami, powoli, że chociażby przez czas jakiś stali na obcości, Centrum w związku z zachowawcami i sz liberałów nie stani.

Wczoraj zabrał w tej walce głos poseł K u m m e r o w s k i i tłumacząc, że Polacy dla tego w sprawie głosować nie będą, iż ona dotyczy tylko niemieckiego państwa, która Polaków nie obchodzi. Wprawdzie wniosek Centrum postawiania, że przeświły z dochołdów całych, mają być rozdzielone pomogły związkowi państwa, ale nie zawiera on żadnych przepisów ni rękomi, których pozwalają się spodziewać, że i my w podobnych ujęć jakie mieć będziemy. Czy niemieckie państwo będzie sońsiej spojone, czy nie, to my Polacy nie na tem nie zyskamy, a z bardzo smutnych doświadczeń wiedzając, że również nie jest sytuacyjne, o których ważność i znaczenie spierają się obecnie stronnictwa parlamentarne, nigdy w obec nas nie są szanowane, nie bierzemy żadnego udziału w tej walce. Po tem wyświadczeniu stanowiska Polaków parlament przystąpił do głosowania i przylązł wniosek Centrum 211 głosami przeciwko 120, na które złożyli się liberali, postępowcy i socjaliści.

Obdłynie we Wrocławiu 8. bm, wybrano na posła dowiodły, że ustawa przeciw socjalistom wcale ich nie pokonała. Głosy ich bowiem udziało na Hasenloewera, zrównowałyi zupełnie głosy liberałów, dane radcy sprawiedliwości Leonhardowi, i dopiero sońsiejście wybrły wykazał, kto ostatecznie zwyciężył. Redaktor Hager, kandydat Centrum, otrzymał 2,933 głosy, co jest pocieszającym objawem wzmocnienia się katolił który we Wrocławiu, ponieważ przy dawniejszych wyborach kandydat katolicki, zaledwie 1275 głosów miał.

— Na ówierceniach jesiennych zjazdów w początkach września przeszła z cesarzową do Kroleweca. Z powrotnem będą także w Gdańsku, gdzie na ich przyjęcie wielkie czynił będą przygotowania.

Sprawy wschodnie. Dnia 3. b. m. przybył książę Aleksander bułgarski do Trnawy w obchodzie parowni, i przyjętyi chlubnie i sołd przy burmistrz i ianków miasta. Podkreślwał im po bułgarsku, co nadzwyczajnie ładnie całą ucieszyło. Dnia 10 złożył książę przysięgę na konstytucyjną, i uroczystość została ogłoszonymi księgiem.

Francya. Radykali jeszcze niezadowoleni z ustawy szkolnej Ferrugego, stawili w Izbie wniosek, by wszelkim duchownym zabronić w wyższych szkołach wykładów nauk świeckich. Sam rząd jednakoż wyjął się tak daleko sięgającego wniosku, i przez Ferrugego prosił o jego odroczenie, bo—mówi—nie trzeba dawać pozoru, jakoby rząd chciał Kościoł i świeckie duchowiestwo unieka! Posłuszni tej też wakatowej republika

nie, odruczyłi znaczną większość wniosek radcykałków, by go później w dogodniejszej chwili podjął.

— Izba poselska ukończyła uroczyste rozprawy nad ustawą szkolną Ferrugego, przyjmując bez zmiany najwłaśniejszy art. 7 stanowiący, że żadne zgromadzenie zakonne lub stowarzyszenie religijne, nie może udzielać nauk w szkołach wyższych.

Wycłukawcy w ten sposób duchowiestwo z wyższych zakładów naukowych, republikańskie przygotowały już nową ustawę o szkołach elementarnych, które mają być przymusowe i bezwynisnowie, zupełnie tak samo jak u nas. Widocznie Proscy nie tylko niecierpią się zdołać pokonać swoich nieprzyaciół—mają oni do tego brzoń dalej jeszcze sięgających, a wie się ona kulturkampf.

— W sobotę obędzie się w Chislehurst pogrzeb cesarzowej. Przewodniczyć w nim będzie jako głowa rodziny książę Hieronim, i Napoleonci spodziewają się, iż się narzęście oświadczy głową ich stronnictwa i pretendentem do korony cesarskiej. Żona jego księżniczka Klotylda, żyćcy sobie również, by maż jej zawarował stanowcze swoje i swego syna prawa do tronu francuzkiego.

Austria. Przy wyborach poselskich z wielkich posiadłości w Galicyi przeszali, jak tego można było się spodziewać, sam Polacy, którzy zasiadają w Izbie wiedeńskiej 60, tworząc tym sposobem najniższe szesnastonimie. Wybory kończą się w całym państwie austriackim jutro. Dotychczas straciłi liberalni 50 krzesła w Izbie wiedeńskiej.

Moskwa. W Petersburgu krążą wieści, że przychylił Niemcom Szwałów, będzie musiał wiażać z poselstwem w Anglii dymisją, i wystać zupełnie ze służby rządowej. Wszystkie bowiem upokorzenia, jakie Moskwa na kongresie w Berlinie w r. z. doznała, jemu teraz przypisują.

— W Irkucku stolicy wachodniej Syberyi, wybuchł 4. b. m. jednocześnie na kilku wieściach pożar i zniszczył na handlowiejszą część miasta. 200 domów spłonęło.

— Śledztwo prowadzone w sprawie okradzenia cherezińskiego banku wykazało, że ona wdowa zwana się Nikifit, która głównie kradzież się wybrała, ażeby się wiażowała Witten, i jest pomocniczo zaślubiona z macysewiczem Roskownem. Kobieta ta bardzo przebiegłego charakteru i gorliwa nihilistka, usiłowała już podkopać się pod banki petersburski i odeski, by je okraść, ale jej się tam szuka ta nie udało. Na uwagę zasługuje, że kobieta ta, razem z siostrą swoją, skazaną na Sybir za udział w knowaniach nihilistycznych, utrzymywała wyższą szkołę, do której dziewczęta zamożniejszych rodzin uczęszczały. Można sobie wystawić, jakie to takie nacyceyielki mogły dzieciom wykładać nauki.

Belgia. Izba poselska przyjęła nieznaczna większość prawo, ograniczające ilość wyborców. Prawo to wymierzono jest przeciw nieznajomym

Powieści wiejskie z Norwegii

Magdaleny Thoresen.

Niels z wyłamanego domu.

(Dalszy ciąg).

III.

Tymczasem chłopak wyrósł na przystojnego, silnego i śmiałego młodzieńca, chociaż był nieco uparty i obokowiel nawet suchwały. Rozumnie się samo z siebie, że Olina ze swoim charakterem nie była w stanie ocenić go należycie, ani wiedziała, jak z nim postępować należał. Jej zwiedle i zupełnie okwitwie życie nie miało nie wspaniałego z tą młodocia pełną świeżości i rozwoju. Nie usiłowała on ani dać, ani przyjąć od kogos serdecznie. Podobna była do pokrzywy, od której każdej musiał się trzymać z daleka. Prosta jest rzeczą, że taki szłounek w duszy młodego człowieka wiałką musiał zostawiać różnicę. Starał on się dla tego być jak najmniej sam na sam z Olina i wrywał sobie różne po za domem zatrudnienia i nie mógł z nią nigdy i zaśmiedzi minut rozmawiać bez wzburzenia i gniewu wewnętrznego.

Olina ani na myśl nigdy nie przyszło, że kto się podjął opiekować jakim dzieckiem, bierze na siebie nie małą odpowiedzialność. Pojmowała ona jedynie w tym względzie obowiązek, dawać mu jeść. Ze Niels (to było nazwisko młokoła) był samowolnej natury, to Olina mał obokobielo, ale aby w jego umyśle działać jakkolwiek

dla uszczelnienia go i podniecenia przez skupienie się i obchodzenie w sobie samej izbie, woli, o — Olina nigdy głowa nie bolała. Tak upływały lata, a szłounek ich mimo tych wszystkich nieukontentowań stawał się coraz silniejszym z przyzwyczajenia. Wszystkim ich sągliadom zdawało, jako rzecz nie poddająca żadnej wątpliwości, że Niels będzie najprawniejszym dzieckiem Oliny, która żadnych nie miała krewnych, ani bliskich ani dalekich. Nietylko tak myślało, ale mówiono o tem głośno i kłoty był temu zaprzeczal, były uważany za najnieprawniejszego wroczka. Ze on ma kiedyś obgad spaćko po Olinie, dochoodziło to nierez i do uszu młodzieńca, zdawało mu się to najslusniejszą rzeczą, radowało go, ale zarazem i wbiało w dumę.

Nie uszło to wszystko uwagi Oliny. Wiedziała ona, że Niels rościł sobie do spadku po niej, atrybuty, i ona nie była nigdy daleka od tego, aby mu przynależnie spuścić po sobie. Ale iść razy okazywał się samowolnym i suchwałym. Olina dawała mu do poznania, że na dowiedzenie jednej chwili, aby w rachunkach swoich zadziejony został. Czasami stawał jak kogut gotowy do walki, Olina odpowiadała mu najspokojniej wtedy, i słowa jej dobrze rozważone wcale się nief do znaczenia, że Niels może sobie wybrać, skąd przyszedł, że ona go zatrzymywał jedynie nie myśli. Ale to nigdy dotąd wyraźnie nie było powiedzianem, choć zawsze zdawało się być u Oliny na końcu języka. Młodzieńce zda-

wał się jednak że ostateczności, zgodził i cofał się, a Olina nie miała wzywać nigdy ukryć pewnej radości z tak ław odnieonego zwycięstwa.

Po takich smecach z obu stron losa wzajemna nieufność i rozdzielenie; między jedną a drugą taką walką przetrzyli były coraz krótsze, rany coraz głębsze w sercach. Z początku Niels w samotności gorące był wyewal nad podobnym upokorzeniem, tracił wszelką obojętę do jakiegokolwiek roboty; lecz im częściej powtarzały się te stercia; ten Niels stawał się mniej na nie czułym; i przyszło do tego, że ile razy Olina chciała go potem zmartwić i nataraszyć, napotykała w nim twardość dorowującoją jej własnej; w końcu nawet, kiedy burziła chmura zaczęła się zbierać na czole Oliny, Niels swym tonem dawał się ją wyzwalać jeszcze.

Florum nie uderzał jednakże, bo Olina stawała na myśli, że Niels mógłby ją opuścić, a tego wcale sobie nie życzyła; wiałyka ona była jego mocno do niego, nie było jej też tajemną, że jego pobyt w domu czynił jej samotność, nadal niewyrunch dotychczasowej egzystencji i niejąką swobodę, ale mimo tego zdawało jej się koniecznym, aby Niels czuł, że ona go z łaski tylko trzyma przy sobie. Patrzyła ona z pewna prawie nacyerzączą dumą na przystojnego dwudziestolletniego młodzieńca, który wszystkich okos zwracał na siebie; wiedziała, że może już sam na świecie sobie wystarczyć, że dziś ją łatwiej może opuścić jak kiedyś, a wtedy ona znów do dawnej

a katolickim wyborcom, by zniżyć wpływ katolickich posłów.

Liberali obca zbychli katolików i głoszą, że katolicy losują się po murach kościołów ołowiu, grożące śmiercią kłówek, jeśli nie odmieli się poddać moralnie liberalną ustawę szkolną. Są to jednakż znajome kłóweki liberalne, którym nikt rozszadny nie wieziary.

Anglia. Minister Salisbury upszakajł w tych dniach na bankiecie Anglików, że się uosarczają przy wykonywaniu traktatu berlińskiego nie pokażą, be kadźce z nich ma dośd do roboty w domu i w wojny wdawać się nie może. Jednakże obemy pokój jest tylko chwiliwym wypożyczaniem, a jak długo trwać będzie, zależy od tego, co pocnie w przyszłości Turcy. Salisbury ma nadzieję, że rząd turcki potrafi położy koniec nadużyciom i sprzedajności, jakie dotychczas w İonie jego panowały. Jednakże pilnie będzie zważał na to, by obone siostrzanki nie spotowały wojny nawet Anglii, która tak bardzo miluje spokój.

Manny tedy pokój, ale możemy mieć także wójnę — powiada Anglik. Na dwoje takich wójn, be jak w tedy nikt nie zaruści, że skłaniam.

Parowie „Orontes” wiozary żelozki cesarzewicza przybył 10. bn. do Portsmouth, zgład że przewieziono do szkoły wojoskiej w Woolwich, gdzie je kolezky zmarłego i wojsko przymają z honorami wojskowemu.

Z przykłada Dobrej Nadziei donozą, że porucznik Carey, którego niebiałotali przypisują śmierć cesarzewicza, został aresztowany, i do Anglii przewieziony będzie.

Wiadomości miejscowe i prowincjonalne

Poznań, 11. lipca. W poniedziałek, dnia 21 lipca, odbędzie się zwołane Walne zebranie Towarzystwa Polozowego Przemysłowców Miasta Poznania, Spółki Zakładowej, w lokalu Towarzystwa Przemysłowców przy Starym Ryнку a godzinie wójno do 8. wieczoru.

— **Czworoczne walne** zebranie Towarzystwa Młodych Przemysłowców w Poznaniu odbędzie się w poniedziałek, dnia 14. b. m. o godzinie 8 wieczorem w zwykłym lokalu posiedzeń.

— **Coch kominiarski** odbył 1. lipca w lutejszej strzelnicy nadzwyczajne walne zebranie celem zmiany statutuów. Za podstawę wzięto statut esnabrycki i zaprowadzono zmiany stosownie do miejscowości.

Do lutejszego eschu kominiarskiego należał majistrów z Księstwa i Prus Zachodnich. Na zebraniu wzięło ich 27 osób. — Po zebraniu nastąpiła kolacya a potem bal, który się przeciągał do późnej nocy.

— **Przez most** na Grobli można już przejść.

— **Pomimo** przesądów, kąpiący się w zakładach wodolaskich tak blisko podpychają do przejeżdźającego eschu parowca, że tonie musi się zatrzymać, by nieostrożnie na upięnienie się nie naraził. Depeszca zający się tui nieprzewziętali swawoli będą ukarani.

— **Poniowal** przy sprzedaży przepadłych fanów w lombardzie nieojakim, okazała się przewiękła dla fanów od nr. 18109 do włącznie nr. 20219,

powodzi samotności. Do tego mieższala się i obawa szyszerza i śmiechu tych, którzy jej zadrożyli tak dorodnego i pracowitego syna. Ile zarosło jej to przychozidło na myśl, ogarnął ją strach powień, przedziła się wtedy, żeby mu się przymludzi, użredził jego eschci a nawet i nieznaniecznie pochołodzi. Wtedy mu dawała własne nazwisko, nazywała Niels Pladsen, wspominała o jakiejsi pięknej Osowiczynie, która ostatni raz w kolczym eschu od niego nie mogła odejść.

Wszystko to Nielsowi westchnidło jezinym eschem a wychodził drugim. Prędko on się poznał na jej dyplomacyi.

W takim stanie rzeczy jednego tylko kroku potrzeba było do zupełnego zerwania, które dla każdego patrzącego bliżej zdawało się nieuniknionym. Młodiok poczuł, czego się Oliha owiawia, jak i Oliha zrozumiała, eszem go utrzymuje w karcie. Chozidło o to, kto pierwszy przepłaci te szranki i nadziuje swojej moicy nad drugim.

Kiedy raz jednego obci siedzieli przy jedzeniu, miokos zagali rozmowę:

— Gdybyście to mogli przesnoić na sobie, a obrócić ze 20 talarów na te zupełnie nieużyteczne nau mozary po za domem, ja się podejmuję zamienić je na wyberne pole pod pług i wasze 20 talarów wrociłbyj wam się niebiawem w dwopniał.

— Jakże! Bóg! głęboko westchnidła Oliha, 20 talarów a sządze ja wezme tylko pieniędzy?

Niels się rozsmiał i jādł dalej, miłoząc.

wię magistrat wyza posiadacy tydzień kwitów, szes się do 6. września br. po to przymwidy do lutejszej kasy lombardowej zgłosił.

— **Ka przykzadmom** Poznania zakazał magistrat w Jutrosznie, w czasie światowego nabozestwa mieć śladzy eszanki.

— **Z Szablanzyna** pisza do „Kur.”, że tamtejsze Towarzystwo Przemysłowców liczy 64 eszanki. Biblioteka przed póttora rokiem zakupiona liczy 250 tomów, powiększył eszadzi powięści Krzeszewskiego. W pożącał tak pisze korespondent: Dodad mi wypada, że podczas gdy po innych miastach, jak w Ostrowie, Wągrowcu, Lwówku itd., uchajają się korespondencje publiczne na uszuwanie się inteligencji od Towarzystwa, u nas, dzieki Bogu, na to skazryć się nie mamy potrzeby, owsem z przyjemnością to wznajemy. Że inteligencya lutejsza czego bierz udział nie tylko w zabawach, ale i w posiedzeniach, przyobozach w pomoc Towarzystwu czy to skłódkami pieniężnymi, czy wykładami, czy wreszcie destarowaniem malarzoy, jak desek, piasków, potrzebnych do wystawienia szeny, siotów i hawek przy zabawach publicznych. To jest przedmowy nasz, umięjący eszanki, i zgodność i ułomność eszanków 200 tysięcy, przykzadki nadawajacy sposobności jak najwięszką okazją im waidpędności i eszra się, gdy ich w gronie swoim wida, czy to ich samych na posiedzeniach, czy też z eszami rodzinami na publicznych zabawach.

— **W Hetmanicach**, w powiecie woschowskim, gradowa barza wielkich w polach poczynła szkody. Poszkodowani nie byli po większej części zabezpieczeni.

— **Rozkazem** cesarskim pzechrocono nazwy następujących miejsc w powiecie nowocelawskim Bydki na Königsthal, Gieschz kolonie na Blumendorf, W. Jezziary na Crosech, M. Jezziary na Kleinsche, Pieranie na Freytagheim. W powiecie wykraszim: Wielkie Póbkidki na Augusteide.

— **Na szanki** katolików z Prus Zachodnich, że nauczyli się z szrók symbolizacji z lekceważeniem wyrażają się o religii katolickiej, zakazano im po za godzinami przemawiania na publicznych sposobności jakkolwiek o wierze eszay dwozom uwagi. Zakaz ten nie wiele co pomoże. — Celem przygotowania zmianom maleficznych dzieci polskich w Pelplinu, ustanowione dla nich ochronek, gdzie nauczylietka tylko po niemiecku do esch młwi. — W Pelplinu zakupiono z zadowoleniem, że Naczelnj przesyłałojdzą tamteyj, był na obiedzie u ks. Biskupa, co od wielu lat już nie zdarzaly.

— **„Gaz. Tor.”** wbolosa, że chozad dżama dwa pro w Moskwie ustala, siegając jeszczce na granicy prusko-polskiej stawiają przedmających trudności. Wira pasportowa musz być za każdym przjazdem odnawiana, gdyż bsz niej nikogo do Prus nie przepuszcza.

— **Przyrzekając** z statosch chwil wolności dzierżawcy Indii i szych, jakieś Pchwarzni i Wroclaw wiasna naszta nieomogach soch i Pchwarzni Indii listami, w których im obiecuje tania polozyki. Kiedy urzędzik dat się, jak pisze „Poz. Zgł.”, na ten lip szład i szładzi za 184 mil., które na 4 misięgie pokrytą 204 mil.

— **Coś to**, nie wierzsz temu, co ci oszowię.

— **Ach!** — rzekł miodziobien — znalazłoby się u was i jedne i drugie i trzecie jeszcz 20 talarów, gdybyście chcieli tutaj.

— **Toś** ty liczyl moie pieniędzy? wrasznieją, najmniejszym uñsionaga gniewem.

— **Ja** o wasze pieniądze nie dham i nie o nich nie wiom, rzekł tonem pogardy.

— **Ja** ciebie znam, wiesz ty zawsze dobrze o tem, co ochozsz wiesz i ale i ja wiam także, wam wiedzied potrzebaj, odpowiedziała ze zakłóceniem pocioskiem na każde szosło.

— **Możecie** wiedzied, co wam się podoba — zawołał, rozumając na sztyb żytkie w uñsieniu.

— **Tylko** żytką nie rozumaj! — krzyknęła — rozumiecie, bo możie w kroczce nie będziecie mił w ja co wiozły.

— **Dziękuj** wam za takie jodzenie.

— **Był** esaz, kiedy ci smakowało i nie przebierałes w niem.

— **Na** te słowa miokos urzeczył w sztyb obydwojma pięsziami i groźnie patrząc jej w oczy, zawołał:

— **Ten** esaz już więcej nie wrodi.

— **Ba** ba! kiedy myszka najezidona, mała jej nie smakoje, stara to historia.

— **Kiejdycie** mić raz przyjełi, toście uñiel obowięzek i żywienia mnie — krzyknął rozpętuwając — mołodzie mnie — kędzj pódprze z domo waszego, ja — wasz eszedo i nie nie przeslom.

— **Dalszy** ciąg nastąpi.

— **Submisjo**. Do 14. b. m. 10. do polodnia, można składać eschty na 6 sztuk obwoi, (Winterstein) w budowlanym biurze na Ratuszu, gdzie i warunki sprazjedz można.

Celem dostawy 5 tysięcy 500 kub. metów faszo 175 eschki przaszłł 1 metr. długich pal i przaszłł 129 sztyk metr. długich pal, potrzebnych do regulowania brzożów Wartj, powięży mostu koleki Jezaradz pod Orzechowem, obiedzie się w 8 ronecie 15. bn. o 10. do polodnia termin, w którym inspektora robót wodnych Habermanna, na której piśmieñne eschty przaszłł nastli. Warunki są wyłożone do prezjrzenia, bal otrzymaniu odpisu w temze biurze.

— **Jutro** ty, w sobótę o 11. do polodnia na dworcu koleki góroszkiej nastąpi aukcya sprzedał 166 cent. drobożych węgli kamienych w koskach.

Rozmaiłosci

— **O szaranczyku** donosi „Gaz. Warsz.”, że takowa grozi zniszczeniem w gubernii alzabopoloskiej.

Z początku z pojawieniem się szaranczyka, ludność i wladze eszacy wzięły się dojejnym szarankom jednak wosad przydatny srodek wosadkowy, szródca jednak wosad tak się rozmnożył, że wargwał do miasta, do ogrodów, szczął niszczcy wianice i woskła roślinności, pokrył ulica, placy i dziedziśce grubymi warstwami. Z polecenia władzy mieszczkiej przystąpili do niszczenia owadu. Kanay są nim tak napietnione, iż wody pić nie można.

— **Cudowna** kobieta. W Partzju znajduje się młoda kobieta, Amerykanka, nazwiskiem Teresita Patework, której natura obdarzła trzema parami rękami i dwiema parami nog. Ten nadzwyczajny fenomen jest żyjącym, kompletnym kwartetem. Teresita siedząca parą dwiema rękami na fortepiano, dwiema drugimi wyciągnięta z wielkim talentem partyę skrzypcową, trzecieją parą ręk, którą ma z tyłu, gra na altówce a za pomocną eszerekich nóg wbyorne odgrywa akompaniament w wiołocionej. Ten bywie kaszka za miara Lawa. W Partzju, gdzie żyje, wystawdano na kłerym z teatrowm Mis Teresita Patework przed rokiem odlicznieją 250,000 fr., które jej zapisał w testamencie bogaty lord M., któremu odmówila jednej z wiolek ręk. (?)

— **Z listów** zastawnych Nowego Zimlaska kłędowego W. Kurzasta Poznanskiego wyprzedziła Krol. Włoszycza 24. marca 1879 r. następujące:

Table with 3 columns: Amount in florins (F.), Amount in rubles (R.), and Amount in marks (M.).

Table with 3 columns: Amount in florins (F.), Amount in rubles (R.), and Amount in marks (M.).

Table with 3 columns: Amount in florins (F.), Amount in rubles (R.), and Amount in marks (M.).

15,574	14,968	14,136	14,274	14,014	15,083	15,339
15,781	15,009	14,138	15,303	16,787	17,522	16,098
15,188	15,191	15,195	15,560	15,387	19,059	19,415
19,631	19,659	19,711	19,925	20,595	20,933	21,063
21,699	21,929	21,932	21,557	21,606	21,740	22,085
22,692	22,188	22,392	22,795	22,916	22,939	23,172
21,966	24,050	25,062	25,197	26,387	26,393	27,120
27,581	27,288	27,380	27,669	27,862	27,976	28,151
29,603	30,126	31,790	31,527	31,611	31,868	31,679
31,987	32,444	32,410	32,471	32,433	32,500	32,510
32,888	33,761	32,392	32,965	33,198		

(Ciąg dalszy nastąpi)

Poeta Redakcyi.

Do Swarzędza: W tej sprawie już nie zamieszczę nie będziemy. Lepsze tu jest porozumienie i zgoda, bo na tem obcy strony tyłko dobrze wyjść mogą, przewidywaniem dzieci.

Ceny targowe w Poznaniu, z dnia 11. lipca.

Ceny ustanowione przez stowarzyszenia kupieckie	
rodzaj	śred. pośled.
Pszęczyca 1/2 kłosa	9 150 9 115 8 75
Żyto 1/2 kłosa	6 45 6 15 6
Jęczmień 1/2 kłosa	6 30 5 90 5 55
Owies 1/2 kłosa	6 90 6 50 6 20

Okowiata (z kłosa) na 100 litrach po 1000, Tędy
Wypowiedzenia 00,000 litrów cca wypowied. 52,20 mk
na lipiec 52,20 mk, sierpień 52,20 mk, wzniesień 53,40
mk, październik 50,69 mk, listopad 48,90 mk, grudzień
45,50 mk, styczeń 04,00 mk.

Wrocław, 10. lipca. (Ceny targowe miejskiej.)

Stalo ceny ustanowione przez deputatya targowa		W markach i fenigach za 100 kilograma	
rodzaj	śred.	śred.	pośled.
Pszęczyca biała	19	17	16 40
Żyto	18 30	17 30	16 80
Jęczmień	13 10	13 50	11 90
Owies	13 80	11 60	10 80
Grzeci	15 10	14	13

Kapitały, z dnia 11. lipca.

Poznańskie listy zastawne	96,25.
Poznańskie listy rentowe	88,50
Austryjskie banknoty	176,10
Rosyjskie banknoty	201,75.

Redaktor odpowiedzialny Wiktor Stawicki w Poznaniu.
(za wszelkie niżej podane ogłoszenia i nadawane listy, redakcyja pisma naszego nie bierze żadnej odpowiedzialności).

**Zwyczajne Walne Zebranie
Towarzystwa Pożyczkowego**

Przemysłowców miasta Poznania,
Spółki Zapisanej,
odbędzie się

w **poniedziałek dnia 21. lipca 1879**
o godzinie 7 1/2 wieczorem
w Lokalu Towarzystwa Przemysłowego przy Starym Ryнку nr. 18.

- PORZĄDEK DZIENNY:**
- 1) Zarządzenie Walnego Zebrania i oswiadczenia przed przewodniczącym.
 - 2) Przedłożenie półrocznych rachunków i bilansu surowego z końca czerwca 1879.
 - 3) Wybór osternih członków Rady Nadzorczej (§ 18 ustaw).
 - 4) Wybór komisji rewizyjnej (§ 42 ustaw).
 - 5) Wnioski członków.

RADA NADZORCZA
Dr. Zieloniec.

Jeszcze tylko kilka dni
wyprowadzić trwać będzie, gdy 31. lipca zamknięta stanowczo składa. Polecają jeszcze wielki wybór karafek, kieliszków, lamp, kluczy i talipanów do lamp, filiżanek do herbaty i kaw, wazonów itp. przedmiotów.

J. Kusztelan.

Nie do uwierzenia a jednak prawdziwe.

Przez staszkni moje z fabryki jako też przez moją własną wyznalezek co do roboty jestem w stanie zegarki cylindrowe nie z nowego srebra, ale srebrne wreszcie i zamknięci dostarczyć po najniższym tamci cenach, bo srebrka za 1 tal., a srebrne kopercy ostryma bezpłatnie tylko lancuszek. Złote damskie zegarki pomierzają od 1 1/2 tal.; piękne i doskonałe zegarki szcienne bijąco po 1 tal. 17 1/2 agr.

Przy tak zadziwiająco taniej cenie jest w istocie dla każdego domu jako też i dla każdego sklepu i chlewiarza, tak potrzebna, aby w potrzebie do mnie jakkolwiek się udał, gdyż nie wyprowadzę mego składu, lecz natowierzenie są u mnie w zapasie przy 8 lotniej wzwartani.

Wymiana jest dowolna; również przyjmuję stare zegarki, zegarki z drożym w wybitku. (865)

Największy warsztat dla reparacyi zegarków
Hugon Wölfel, zegarmistrz, Fabryka Solern.
Wschód do głównego składu w Poznaniu nie z Wrocławski ulicy, lecz jak dawniej.

1 Potwierskiej ulicy przy Wiedeńskim placu.

Największy skład i warsztat obuwiarski
SZCZECIN

J. Skóraczewskiego

połącza wielki wybór dla agronomów, wszelkiego imas obuwia jest zawsze na składzie, w razie nie doboru na zamówienie wykonane będzie w jak najkrótszym czasie po zaobowiązanych cenach staszkownie do zabrania towaru hurtowego, który obecnie wprowadzamy.

Stary Rynek nr. 55 I piętro.
Prawie każdy człowiek cierpi na

Tasemca

nie wiedząc nawet o tem, i po większej części wszyscy cierpiący są lecczeni na blednicę, katar żołądkowy albo wreszcie na brak krwi. Pewne oznaki są: Rzeczywiste odochondzenie drobnych części tasemca w kształcie tasemek lub grupek.

Domyślne oznaki są:

bólność przełyku, słaby apetyt, śmiech przy okło dno, schłodzenie, zamieszanie żołądka, zawrże język obdony, obłądka trawienia, brak apetytu na odmianną z gorączką, mdelność nadechna przy czynach żołądka, nocne nagromadzenie się śliny do ust, kwaś w żołądka i palenie żołądka, częste bicie, zawrż i ciężki ból głowy, nieregularny stolec, wierzchnie przy otworze odochondywnym w nosie, koki, wzniesienie śluzki i halsesi w kichasz, bóle serca i t.

Każdego tasemca usuwa
w jednej godzinie kompletnie bez niebezpieczeństwa i pewno przez przyjęcie pewnego lekarstwa (także listownie).

W. Grünberg, pomocnik chirurぎiczny,
Mała Rzeszyńska ulica nr. 16.

Jarmark W Wielk. Księstwie Poznańskim. Dnia 15 lipca w Szamotach, Klech; dnia 17 w Poznaniu, Żolnie; dn. 18 w Kępciu, Ostrowie, Bydgoszu sy; dn. 28 w Gnieźnie; dn. 29 w Racotwielewach; dn. 31 w Penlecu; dn. 4 sierpnia w Białymostku; dn. 5 w Kobylinie, Kopanicy, Czarnkowie.

Szanowny Publikacyonist! Donoszę uprzejmie i polecam się każdemu wstępciem, że przyjąwszy wszelkie zamówienia na robotę szewską a reparacye wykonuję spiesznie i akurately. — Kwańci gotowa robota jest zawsze w zapasie po cenach umiarkowanych

J. Wojewódka, szew w Poznaniu,
Wrocławska ulica nr. 14.

Folwark PIERZYSKA,
jedec mię od Gniezna oddalony, zawierający 800 morgi dobrej gleby, z kompletnymi budynkami i inwentarzem, jest z powodu działał familylnych z wolnej ręki do sprzedania. Bliższych wiadomości udzieli wpolinteresowani. (775)

W. Wierzbicki,
kupiec w Gnieźnie.
!!Pieniądże!!
Najwyż. pożyczki dają zawsze na zastawy każdego rodzaju **Lombard** (783)
Józ. Warszawskiego
14. Podgórną ul. 14.

Wyborce Matjes Śledzie,
na prowincyą pocztą w sądeczkach, poleca (781)
J. N. Leitgeber.

Wanny do kąpiei
w każdej wielkości na sprzedaż, także do wypoczywania poleca
Leon Kiesling,
56. Marcia nr. 22.
Ceny umiarkowane. (783)

Pann J. J. F. Popp
w Heide (w Holzstyni).
(List oryginalny) Donoszę Pann z przyjemnością, że Pańska kuracya kompletnie u mnie odniosła skutki i uwolniona została od **kataru żołądkowego**.
Nie czuję już nigdy żadnego ośniegienia, jestem raz jeszcze tak lekka i jedynym słowem powiadawiamy, czuję się całkiem zdrowa. Jest przede rzeczą bardzo naturalną, że nigdy nie czułam takiej potrzeby, komu może potrzebowanie wyrażać, jak obecnie Pann jestem wina, i nie porzestając, abym Pańskiej kuracyi wszystkim cierpiącym jak najścisłej nie polecała. (751)
Campena u p. Gronau, Prasy Zachodnie 20. 2. 78.

Augusta Witt.
Przez 6 lat cierpiełam okropnie na tasemca i dopiero w tych dniach udało mi się wydrzeć P. W. Grünberg, pomocnik chirurぎ przy Ma. Ryńskim ryńku nr. 16 i przez użyty takiego rodzaju wkrocie bez bólesci uwolniony od tasemca, a nawet wraz z głową cały odzalił, wkrótce czując składowa P. Grünbergowi publiczne uznanie.

W. Burghardt,
urzędnik przy kolei górnośląskiej w Poznaniu. (791)

KAWY!!!
Kawy tak polone jako i surowe w wielkim wyborze, oraz i **Cukier** bardzo piękny tak w główkach jako i pojedynczo, również piękny melony, poleca po cenie jak najtańszej
Fr. Miśkiewicz,
(777) 6w. Marcia 58.
Laskawy Pann Grünberg!
Niniejszem składam Pann moje najszersze podziękowanie za to, że przesyłał mi wczyste i bez bólu z chlebiem, na którego 5 lat cierpiełam. Wskutek tak doskonałego lekarstwa została w 1/2 roku kompletnie wyleczony. Proszę dla każdego cierpiącego na istosiemie jest recepta tylko polecająca, aby pomocy i ratunku szukał u p. Grünberga. (785)

Kardł Rausch właściciel, w Nowogrodzie p. Königsfeld (Sileska).
Stawny weterynarz
z Wodnej ulicy poleca się ułnino Szanowny Publikacyonist! (784)
Dla 2 dobrych ezadniczków (w szkl. 2) rotule i delecę placu, oraz dla 2 uczeńi jest miejsce otwarte w warsztacie wyrobów szlarskich w Galesynie (774)
Z. Januszczyk w Galesynie (774)

Dwóch dobrych ezadniczków szweskich mogą delecę placu zatrudnieniu u **Wilgo-ciek** w Ostrowie; zgledzić się mogą u **Bechtela**, Mała Rzeszyńska ulica nr. 2 w Poznaniu. (775)
NETYNARZ
gnatyczny, obywatel z wyznaczkim nowo urządzonego naukami, a osmowielce z ostrzeżeniem knawicy frankuskiej, welny od wołkowicko; i nieonany, zapoznany w dobre świadectwo, poszarzaku odowinowitego i staszkownie. Adres pod lit. AA. 71 w **Włokopelicyi „Orodownik”**.

100—150 (170)
robotników do robot żywnych poszukują się natychmiast na fort II i fort IV Zegrze. **Główno.**

Ucznia
syna perzadnych robotników poszukują zaraz lub od 1. października r. b.
Es. Czyżykowski,
(780) słuszer z Konińku.

UCZNIA do handlu i **UCZNIA** do cukierni poszukują (783)
S. Sobeski w Bazarze.
Tęgoroczna sprzedaż tryków w Pniewach, niemieckiej trzody, która daje ezesankę, rozpoczyna się od 1. lipca 1879.

G. baron v. Massenbach.
Jezuitka ulica nr. 9.
Obszerne mieszkanie na I piętrze za 170 tal., na II piętrze za 120 tal. do wynajęcia. (785)
2 magle są bardzo tanio do sprzedania, Stary Rynek nr. 60. (775)